MAPSY-06

June - Examination 2019

MA (Final) Psychology Examination

Personality: Theories and Assessment

व्यक्तित्वः सिद्धातं एवं मूल्यांकन

Paper - MAPSY-06

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Word personality is derived from which language? व्यक्तित्त्व शब्द की उत्पत्ति किस भाषा से हुई हैं?
 - (ii) What is Dynamic Organization aspect of personality? व्यक्तित्त्व का गत्यात्मक संगठन पक्ष क्या हैं?
 - (iii) Write the name of four humours are found in our body according to Hippocrates. हिम्पोक्रेट्स के अनुसार हमारे शरीर में पाए जाने वाले चार द्रव्यों के नाम लिखिए।
 - (iv) Write any two characteristics of mental retarded children. मानसिक मन्द बच्चों के कोई दो लक्षण लिखिए।
 - (v) What do you mean by instinct "Eros"? आप मूलप्रवृत्ति ''इरोस' से क्या समझते हैं?
 - (vi) Who wrote the book "Psychological Times"? ''साईकोलॉजिकल टाईम्स'' पूस्तक किसने लिखी?
 - (vii) Word "Proprium" is derived from which language? ''प्रोप्रियम'' शब्द किस भाषा से लिया गया है?
 - (viii) Write the name of three personality traits given by Allport. ऑलपोर्ट के द्वारा दिए गए तीन व्यक्तित्त्व शीलगुणों के नाम बताइए।

Section - B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by Substance view? आप तात्विक दृष्टिकोण से क्या समझते हैं?
- 3) What do you understand by personality development in childhood? बाल्यावस्था में व्यक्तित्त्व विकास से आप क्या समझते हैं?
- 4) Differentiate the types of Jung's introvert and extrovert personality.
 युंग के अंतर्मुखी और बहिर्मुखी व्यक्तित्त्व के प्रकारों में अंतर कीजिये।
- 5) Differentiate trait and type approaches of personality. व्यक्तित्त्व के प्रकार और शीलगुण उपागमों में अंतर बताईए।
- 6) Write a short note on Rorschach Ink Blot Test. रोशार्क स्याही धब्बा परीक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write the four characteristics of case study. जीवन वृत की चार विशेषतायें बताईए।
- 8) How a peer group affects personality? Explain with suitable examples.
 एक सहकर्मी समूह व्यक्तित्त्व को कैसे प्रभावित करता है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाईए।
- 9) Explain the psychotic personality or Anti social personality. मनोविकारी व्यक्तित्त्व या समाजविरोधी व्यक्तित्त्व को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What do you understand by personality traits? Describe with examples the personality trait theory of Cattell. व्यक्तित्त्व शीलगुण से आप क्या समझते हैं? कैटल के शीलगुण सिद्धान्त का सोदाहरण वर्णन कीजिये।
- 11) What do you mean by personality development? What are the different stage of personality development, describe in detail with suitable examples.

व्यक्तित्त्व विकास से आपका क्या अभिप्राय है? व्यक्तित्त्व विकास के विभिन्न चरण क्या है, उपयुक्त उदाहरणों के साथ विस्तार से वर्णन करें।

- 12) Differentiate between Id, Ego and Super-Ego and describe Freud's Psycho-sexual development stages. इदम, अहम अवं परा-अहम में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा फ्रायड की मनोलैंगिक विकास अवस्थाओं का वर्णन कीजिये।
- 13) Describe the Maslow's Hierarchical Model with suitable examples.

मैसलो के पदानुक्रम मॉडल का वर्णन उचित उदाहरणों सहित कीजिए।